
 

REGIONE PIEMONTE BU21 27/05/2021 
 

Codice A2008C 
D.D. 10 maggio 2021, n. 106 
L.r. 14/2016, art. 21. D.D. n. 743 del 27.12.2018 e 694 del 6.12.2019. Contributi per progetti di 
promo-commercializzazione del prodotto turistico. Costituzione dell'Agenzia di Accoglienza e 
Promozione Turistica Locale Biella Valsesia Vercelli S.c.r.l. Modifica del beneficiario impegni 
vari (cap. 178248). 
 

 

ATTO DD 106/A2008C/2021 DEL 10/05/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000A - CULTURA, TURISMO E COMMERCIO 
A2008C - Promozione turistica 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.r. 14/2016, art. 21. D.D. n. 743 del 27.12.2018 e 694 del 6.12.2019. Contributi per 
progetti di promo-commercializzazione del prodotto turistico. Costituzione 
dell’Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica Locale Biella Valsesia Vercelli 
S.c.r.l. Modifica del beneficiario impegni vari (cap. 178248). 
 

 
 
Vista la DG.R. n. 1-5687 del 28 settembre 2017 recante l’approvazione, ai sensi dell’art. 24 del 
D.Lgs.175/2016, dell Piano di Revisione Straordinaria delle Partecipazioni detenute direttamente e 
indirettamente dalla Regione Piemonte. 
 
Vista altresì la DGR n. 19-8253 del 27.12.2018 con la quale la Giunta regionale ha approvato il 
piano annuale di razionalizzazione, confermando la trasformazione delle Agenzie di Promozione 
Turistica da consorzi a società consortili a responsabilità limitata secondo quanto previsto dall’art. 
10 della l.r. 14/2016. 
 
Viste altresì le DGR n. 21-8849 e n. 21-8850 del 29 aprile 2019 con le quali la Regione Piemonte si 
è espressa favorevolmente sul progetto di fusione per unione tra le società ATL del Biellese S.c.r.l. e 
Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica Locale della Valsesia e del Vercellese S.c.r.l. 
costituendo l’Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica Locale Biella Valsesia e Vercelli 
S.c.r.l. con una partecipazione regionale al capitale sociale del 36,33%. 
 
Preso atto che il progetto di fusione è stato approvato dall’Assemblea dei soci dell’ATL del Biellese 
S.c.r.l. nonché dall’Assemblea dei soci dell’Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica Locale 
della Valsesia e del Vercellese S.c.r.l. rispettivamente in data 21 novembre 2019 ed in data 28 
novembre 2019. 
 
Considerato che l’Atto Notarile di costituzione della società (Atto a Rogito Notaio Lavioso rep. 
6856 del 30/12/2019), stipulato in data 30 dicembre 2019, ha visto la costituzione di una nuova 



 

società denominata “ATL Biella Valsesia Vercelli Scarl” con partita IVA e codice fiscale n. 
02702400025; 
 
Viste le determinazioni dirigenziali nn. 
• 743 del 27.12.2018 che ha assegnato un contributo di € 13.300,00 (acconto € 5.600,00 e saldo € 

7.700,00) alla società ATL del Biellese S.c.r.l. (partiva IVA 01900780022 - cod. ben. 37456 
impegni nn. 10170/2018 e 6238/2020 sul cap 178248) per il progetto di promo-
commercializzazione del prodotto turistico “Turismo slow e itinerari devozionali in Piemonte”; 

• 743 del 27.12.2018 che ha assegnato un contributo di € 9.814,00 (acconto € 4.313,21 e saldo € 
5.681,79) all’ Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica Locale della Valsesia e del 
Vercellese S.c.r.l. (partita IVA n. 01907070021 - cod. ben 54000 impegni nn. 10171/2018 e 
7205/2021 sul cap. 178248) per il progetto di promo-commercializzazione del prodotto turistico 
“Turismo slow e itinerari devozionali in Piemonte”; 

• 694 del 6.12.2019 che ha assegnato un contributo pari a € 93.797,27 (acconto € 46.898,63 e saldo 
€ 46.898,63) all’ Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica Locale della Valsesia e del 
Vercellese S.c.r.l. (partita IVA n. 01907070021 - cod. ben 54000 impegno n. 2020/2870 sul cap. 
178248) per il progetto di promo-commercializzazione del prodotto turistico “Accoglienza e 
Promozione dal Riso al Rosa”, (a cui risulta già liquidata) a cui è stata liquidata la somma 
corrispondente all’acconto con atto n. 633 del 30.01.2020 di € 46.898,63; 

 
Considerato che occorre procedere con la liquidazione dei contributi assegnati per la realizzazione 
dei progetti sopra citati, si rende necessario modificare i soggetti beneficiari degli impegni residui di 
cui sopra alla nuova costituita società denominata “ATL Biella Valsesia Vercelli Scarl” con partita 
IVA e codice fiscale n. 02702400025 codice beneficiario n. 362177; 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016; 
LA DIRIGENTE AD INTERIM  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• D.lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 del "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m. e i. (artt. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 
"Funzioni dei dirigenti "); 

• legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• legge regionale 11 luglio 2016, n. 14, "Nuove disposizioni in materia di organizzazione 
dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte"; 

• D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 



 

• DPR del 28 dicembre 2000, n. 445, "Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamenti in materia di documentazione giustificativa"; 

• Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• DGR 1 - 3115 del 19/4/2021 - Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.; 

• DGR 30 - 3111 del 16/04/2021 - Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 
2020 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
successive modificazioni e integrazioni; 

• D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97 e s.m.i., e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte; 

 
 
DETERMINA  
 
 
di modificare i soggetti beneficiari degli impegni residui sul cap. 178248 del bilancio gestionale 
finanziario 2021/2023 nn. 
 
• 10170/2018 e 6238/2020; 
• 2870/2020; 
• 10171/2018 e 7205/2021 
 
a favore della nuova costituita società ATL Biella Valsesia Vercelli Scarl Partita IVA e codice fiscale 
02702400025 codice beneficiario n. 362177, la cui registrazione contabile è riportata nell’appendice 
A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di liquidare la somma pari ad un totale di euro € 70.012,63 a favore della nuova costituita società 
ATL Biella Valsesia Vercelli Scarl data da: 
• € 13.300,00 (acconto e saldo) riconosciuto alla società ATL del Biellese S.c.r.l.;  
• € 46.898,63 (saldo) riconosciuto all’Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica Locale della 

Valsesia e del Vercellese S.c.r.l. 
• € 9.814,00 (acconto e saldo) riconosciuto all’Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica 

Locale della Valsesia e del Vercellese S.c.r.l. 
per l’attuazione degli interventi progettuali finanziati ai sensi dell’art. 21 della L.R. 14/2016, 
annualità 2018 e annualità 2019 ad avvenuta esecutività della presente determinazione; 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale nei tempi e 
nei termini previsti dalla normativa vigente in materia. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito della Regione Piemonte. 



 

 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
 


